
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 апреля 2025 года Хо 23/18-ЗС

Иркутск

О рекомендациях,
выработанных на
Депутатском часе «О 
современном состоянии и 
проблемах развития детского 
отдыха в Иркутской области»

Заслушав информацию заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области Вобликовой В.Ф. в рамках Депутатского часа «О 
современном состоянии и проблемах развития детского отдыха в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 49 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и 
статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию «О современном состоянии и проблемах 
развития детского отдыха в Иркутской области» к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области и 
уполномоченным исполнительным органам государственной власти 
Иркутской области в рамках реализации полномочий по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей в Иркутской области:

1) во взаимодействии с организациями, оказывающими услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей, проработать механизм 
формирования стоимости путевки, приобретаемой за счет средств 
областного бюджета, исходя из реальных затрат на оплату труда, товары и 
услуги, необходимые для организации отдыха и оздоровления детей, 
размера платы за коммунальные услуги и других затрат;

2) предусмотреть предоставление организациям частной формы 
собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим 
услуги по организации отдыха и оздоровления детей, субсидий на 
возмещение части затрат и недополученных доходов, в том числе на:



2

- развитие их инфраструктуры, включая осуществление текущего и 
капитального ремонта зданий, строений, помещений и сооружений;

- модернизацию материально-технического оснащения, включая 
приобретение оборудования, игр и расходных материалов, необходимых 
для реализации программ организации отдыха детей и их оздоровления;

- оплату коммунальных услуг и улучшенное питание детей;
3) увеличить размер субсидии местным бюджетам для организации 

отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время на укрепление 
материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих 
услуги по организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области;

4) в рамках межведомственного взаимодействия, в том числе с 
организациями и студенческими общественными объединениями, 
осуществлять координацию мероприятий в целях кадрового обеспечения 
квалифицированными специалистами организаций, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей;

5) в целях повышения доступности государственных услуг в сфере
организации отдыха детей и их оздоровления проработать вопрос о 
совершенствовании процесса предоставления государственных услуг по 
отдыху и оздоровлению детей посредством использования федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», в том числе 
предусмотрев возможность предоставления через указанную
информационную систему всех документов, которые гражданин обязан 
предоставить самостоятельно, а также возможность выбора организаций 
отдыха детей и их оздоровления, оздоровительных смен, в которых 
возможно получить услугу по организации отдыха и оздоровления детей;

6) принять меры по увеличению доли детей, получающих услуги по 
организации отдыха и оздоровления, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления с круглосуточным пребыванием;

7) обеспечить мониторинг количества детей, получивших услуги по 
организации отдыха и оздоровления, в зависимости от типа организации 
отдыха детей и их оздоровления, а также временного периода пребывания 
детей в таких организациях (круглосуточного или дневного пребывания);

8) в целях повышения эффективности предоставления мер социальной 
поддержки в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей изменить подход к предоставлению компенсации части стоимости 
путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления одному из 
родителей (законному представителю), приобретшему ее за счет 
собственных средств, в целях уравнивания их в объеме прав с гражданами, 
имеющими право на обеспечение путевками в организацию отдыха детей и 
их оздоровления;



3

9) рассмотреть возможность проведения капитального ремонта 
загородного детского оздоровительного лагеря «Заря» структурного 
подразделения муниципального казенного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества г. Нижнеудинск» в приоритетном 
порядке.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников


